
16917Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO CACCIA E PESCA 25 maggio 2012, n. 88

Fondo Europeo per la Pesca (FEP) 2007-2013.
Regolamento (CE) n. 1198/2006. Approvazione
piste di controllo relative all’Asse II e alle
Misure 1.3 / 3.2 / 3.3.

L’anno 2012, il giorno 25 del mese di Maggio
nella sede del Servizio Caccia e Pesca presso l’As-
sessorato alle Risorse Agroalimentari, via Paolo
Lembo, n. 38/F in Bari, il Responsabile della
Misura “Strutture” nominato con DGR n.
1149/2009 del 30/06/2009, sulla base dell’istrut-
toria espletata sugli atti d’ufficio e confermata dal
Dirigente dell’Ufficio Pesca

RIFERISCE:
• Visto il Regolamento (CE) 2371/2002 del Consi-

glio del 20 dicembre 2002, relativo alla conser-
vazione e allo sfruttamento sostenibile delle
risorse della pesca nell’ambito della politica
comune della pesca;

• Visto che il Programma operativo (P.O. FEP
2007/2013, finalizzato a garantire lo sviluppo
sostenibile del settore della pesca e acquacoltura,
è stato adottato dal Consiglio dei Ministri della
Pesca il 19 giugno 2006;

• Visto il Regolamento (CE) 1198/2006 del Consi-
glio del 27 luglio 2006, relativo al Fondo
europeo per la pesca per il periodo di program-
mazione 2007-2013;

• Visto il Regolamento (CE) 498/2007 della Com-
missione del 26 marzo 2007, recante modalità di
applicazione del Regolamento (CE) 1198/2006
del Consiglio relativo al Fondo europeo per la
pesca;

• Visto il Programma Strategico Nazionale che
descrive gli aspetti della politica comune della
pesca e che individua le priorità, gli obiettivi e le
risorse finanziarie pubbliche ritenute necessarie
per l’attuazione del programma stesso;

• Considerato che il Programma Strategico Nazio-
nale è stato adottato e trasmesso formalmente
alla Commissione Europea con nota ministeriale
prot. n. 23896 del 6 settembre 2007;

• Visto il Programma Operativo nazionale relativo
all’intervento comunitario del Fondo Europeo

per la pesca in Italia nel periodo di programma-
zione 2007-2013, approvato con Decisione della
Commissione Europea C(2007) 6792 del 19
dicembre 2007, modificato con decisione n. C
(2010) 7914 dell’11/11/2010:

• Considerato che detto Programma Operativo
Nazionale individua gli uffici della Direzione
Generale della pesca e dell’acquacoltura del
MIPAF quali autorità responsabili della gestione
e della certificazione, e attribuisce alle Regioni il
ruolo di organismi intermedi;

• VISTO il documento “Manuale sui sistemi di
gestione e controllo” approvato con Determina
Dirigenziale n 109 del 21/07/09 ed integrato con
successive note, nel quale è riportato l’organi-
gramma del Servizio per l’attuazione del FEP;

• VISTA la Determina Dirigenziale n. 82 del
03/11/2010 che approva il Manuale delle Proce-
dure e dei Controlli del R.A.d.G.;

• VISTA la nota n. 0007316 del 21/04/2010 con la
quale il MiPAAF, in qualità di Autorità di
Gestione ha sollecitato le Regioni all’approva-
zione delle piste di controllo;

• DATO atto che nell’ambito della Regione Puglia
il Servizio Caccia e Pesca nella figura del
R.A.d.G costituisce l’Organo deputato all’elabo-
razione ed adozione delle Piste di controllo rela-
tive alle misure del PO FEP 2007/2013;

• RITENUTO di approvare ed adottare le Piste di
controllo, predisposte in base a quanto prescritto
dall’art. 41 del Reg. CE 498/2007, relative alle
seguenti misure del PO FEP 2007/2013:
- Investimenti a bordo dei pescherecci e seletti-

vità (Misura 1.3);
- Investimenti produttivi nel settore dell’acqua-

coltura (Misura 2.1 Sottomisura 1); 
- Misure idroambientali (Misura 2.1 Sottomisura

2);
- Misure sanitarie (Misura 2.1 Sottomisura 3);
- Misure veterinarie (Misura 2.1 Sottomisura 4);
- Pesca nelle acque interne (Misura 2.2);
- Trasformazione e commercializzazione

(Misura 2.3);
- Misure intese a preservare e sviluppare la

fauna e la flora acquatiche (Misura 3.2);
- Porti, luoghi di sbarco e ripari di pesca (Misure

3.3).
Per quanto sopra riportato e di propria compe-

tenza



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012

PROPONE

- Di approvare le Piste di Controllo del PO FEP
2007/2013, relative all’Asse II ed alle Misure 1.3
/ 3.2 / 3.3, in conformità alle procedure del M
iPAAF (Allegato 1-2-3-4-5-6-7-8-9) parte inte-
grante e sostanziale del presente Provvedimento;

- Di trasmettere la presente Determinazione
all’Autorità di Gestione Nazionale ed al Refe-
rente Autorità di Certificazione;

- Di disporre che il presente provvedimento sia
pubblicato integralmente sul B.U.R.P. ai sensi
dell’art. 6, lett. u della L.R. n. 13/94 e sul sito
Internet della Regione.

I sottoscritti attestano che il procedimento istrut-
torio loro affidato e’ stato espletato nel pieno
rispetto della vigente normativa regionale, nazio-
nale e comunitaria e che il presente provvedimento
è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile della Misura Strutture
Dott. Giovanni Ninivaggi

Il Dirigente dell’Ufficio
Dott. Angelo Marino

Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01 e
successive modifiche ed integrazioni:

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico
degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva-
lersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal 13ilanclo Regionale.

VISTO
Il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca
Referente dell’Autorità di Gestione FEP

Dr. Giuseppe Leo

IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO CACCIA E PESCA

VISTO il D.L.vo n° 29 del 03/02/1993 e s.m.i.;

VISTA la L.R. n° 7 del 04.02.1997;

VISTA la D.G.R. n° 3261 del 28/07/1998 che
detta le direttive per la separazione delle attività di
direzione politica da quelle di gestione amministra-
tiva;

VISTA la proposta del Responsabile della
Misura Strutture, così come dettagliatamente indi-
cata nelle premesse;

RITENUTO, per le motivazioni riportate nelle
premesse, di adottare il presente atto;

DETERMINA

• di condividere ed approvare la proposta del
Responsabile della Misura Strutture, che qui
s’intende integralmente richiamata;

• Di approvare le Piste di Controllo del PO FEP
2007/2013, relative all’Asse II ed alle Misure 1.3
/ 3.2 / 3.3, in conformità alle procedure del
MiPAAF (Allegato 7-8-9) parte integrante e
sostanziale della presente Determinazione;

• Di trasmettere la presente Determinazione
all’Autorità di Gestione Nazionale ed al Refe-
rente Autorità di Certificazione;

• Di disporre che il presente provvedimento sia
pubblicato integralmente sul B.U.R.P. ai sensi
dell’art. 6, lett. g della L.R. n. 13/94 e sul sito
Internet della Regione.

Il presente atto composto di n. 4 facciate, redatto
in un unico originale:
• sarà custodito agli atti del Servizio Caccia e

Pesca, sotto la diretta responsabilità del Diri-
gente dello stesso Servizio

• sarà inviato in copia conforme all’originale
all’Assessore Regionale alle Risorse Agroali-
mentari ed al Segretariato Generale della Giunta
Regionale:

• sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione
Puglia: www.regione.puglia.it:

• sarà reso pubblico, mediante affissione all’Albo
del Servizio Caccia e Pesca nel rispetto della nor-
mativa vigente.

Il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca
Referente dell’Autorità di Gestione FEP

Dr. Giuseppe Leo

16918



16919Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-201216920



16921Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-201216922



16923Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-201216924



16925Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-201216926



16927Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-201216928



16929Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-201216930



16931Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-201216932



16933Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-201216934



16935Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-201216936



16937Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-201216938



16939Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-201216940



16941Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-201216942



16943Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-201216944



16945Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-201216946



16947Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-201216948



16949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-201216950



16951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-201216952



16953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-201216954



16955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-201216956



16957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-201216958



16959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-201216960



16961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-201216962



16963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-201216964



16965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-201216966



16967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-201216968



16969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-201216970



16971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-201216972



16973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-201216974



16975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-201216976



16977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-201216978



16979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-201216980



16981Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-201216982



16983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 31-05-2012

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO ECOLOGIA 3 maggio 2012, n. 86

D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. - Procedura di veri-
fica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale
Strategica del Piano di gestione del SIC
IT9120003 “Bosco Mesola” - Autorità proce-
dente: Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità
della Regione Puglia.

L’anno 2012 addì 03 del mese di Maggio in
Modugno, nella sede del Servizio Ecologia, il Diri-
gente del Servizio Ecologia, Ing. Antonello Antoni-
celli, sulla scorta dell’istruttoria espletata dall’Uf-
ficio Programmazione, Politiche energetiche, VIA e
VAS, confermata dalla Dirigente dell’Ufficio
stesso, ing. Caterina Dibitonto, ha adottato il
seguente provvedimento.

Premesso che:
- con nota prot. n. 53912 del 13.09.2011, acquisita

al prot. n. 8836 del 20.09.2011, il Servizio
Ambiente e Rifiuti della Provincia di Bari tra-
smetteva gli elaborati definitivi relativi al Piano
di gestione ìdel SIC “Bosco Mesola” IT9120003;

- con nota prot. n. 7787 del 3.10.2011, acquisita al
prot. n. 9477 del 14.10.2011, l’Ufficio Parchi e
Tutela della Biodiversità della Regione Puglia
trasmetteva, in qualità di Autorità procedente, il
Piano di gestione del SIC “Bosco Mesola”
IT9120003;

- con nota prot. n. 10477 del 17.11.2011 veniva
avviata la consultazione dei Soggetti Competenti
in Materia Ambientale (SCMA) richiedendo un
parere in merito all’assoggettabilità a VAS del
Piano in oggetto;

- l’Autorità di Bacino della Puglia, con nota prot. n.
13440 del 28.11.2011 acquisita al prot. n. 10855
dell’1.12.2011, segnalava che il Rapporto
ambientale preliminare relativo all’istanza in
oggetto non faceva alcun riferimento alla pianifi-
cazione di Bacino evidenziando contestualmente
l’esistenza nel Regolamento del SIC di una serie
di attività capaci di incidere sulla configurazione
idrogeomorfologica. Da ciò discendeva la neces-
sità di comprendere anche il PAI tra le pianifica-
zioni sovra-ordinate, rispetto alle quali operare
una verifica di compatibilità;

- con nota prot. n. 11021 del 7.12.2011, la nota del-
l’AdB Puglia veniva inoltrata per eventuali osser-
vazioni all’Ufficio Parchi e Tutela della Biodiver-
sità ed al Servizio Ambiente e Rifiuti della Pro-
vincia di Bari, ricordando che in assenza di
riscontro l’istruttoria si sarebbe completata consi-
derando la documentazione agli atti;

- il Comando provinciale di Bari del Corpo Fore-
stale dello Stato, con nota prot. n. 10332 del
2.12.2011 acquisita al prot. n. 11288 del
16.12.2011, rappresentava la sua acompetenza in
merito al procedimento in oggetto;

- il Servizio Ambiente e Rifiuti della Provincia di
Bari, con nota prot. n. 90639 del 20.12.2011
acquisita al prot. n. 11492 del 23.12.2011 di
questo Servizio, chiedeva di specificare meglio
nel Regolamento alcuni aspetti;

- il Parco nazionale dell’Alta Murgia, con nota
prot. n. 5056 del 28.12.2011 acquisita al prot. n.
160 del 4.01.2012 evidenziava l’esistenza di
alcune situazioni normate nel Regolamento del
SIC capaci di riverberare effetti nel territorio di
competenza del Parco;

- con nota prot. n. 271 del 10.01.2012, veniva inol-
trata, all’Ufficio Parchi e Tutela della Biodiver-
sità ed al Servizio Ambiente e Rifiuti della Pro-
vincia di Bari, per eventuali osservazioni, la nota
del Parco nazionale dell’Alta Murgia, ricordando
che in assenza di riscontro l’istruttoria si sarebbe
completata considerando la documentazione agli
atti;

- il Servizio Ambiente e Rifiuti della Provincia di
Bari, con nota prot. n. 8116 del 24.01.2012 acqui-
sita ai prot. n. 964 del 30.01.2012 (anticipata via
fax) e n. 1161 del 10.02.2012, e l’Ufficio Parchi e
Tutela della Biodiversità della Regione Puglia,
con nota prot. n. 3439 del 10.04.2012 acquisita al
prot. n. 3099 del 13.04.2012, trasmettevano il
riscontro alle osservazioni del Parco nazionale
dell’Alta Murgia e dell’Autorità di Bacino della
Puglia;

- l’Ufficio, in qualità di Autorità competente, nel-
l’ambito di quanto previsto dall’art. 12 del D.lgs
152/2006 e ss.mm.ii., con nota prot. n. 3165 del
16.04.2012 convocava per il 18.04.2012 l’Ufficio
Parchi e Tutela della Biodiversità della Regione
Puglia, in qualità di Autorità Procedente e di Ente
di gestione della rete Natura 2000, per approfon-
dire i contenuti delle osservazioni pervenute. Gli


